**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**

**FAKULTA PEDAGOGICKÁ**

**KATEDRA PEDAGOGIKY**

**ZVYŠOVÁNÍ ZÁJMU O DIVADLO U DĚTÍ
MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**ŠTĚPÁNKA JÍLKOVÁ**

*Učitelství pro 1. stupeň základní školy*

Vedoucí práce: MgA. Eva Gažáková, Ph. D.

**Plzeň 2022**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 30. března 2022

.....
vlastnoruční

podpis

## **Poděkování**

Poděkování patří zejména paní MgA. Evě Gažákové, Ph.D. za odbornou pomoc a vedení při tvorbě této diplomové práce, za laskavý přístup a profesionalitu.

Dále bych ráda poděkovala Martinovi Šintákovi a Lukášovi Ondrušovi za poskytnuté rozhovory a materiály k práci.

Poděkování patří samozřejmě i mým rodičům a příteli, kteří mě během studia podporovali, za jejich pomoc a trpělivost.

## OBSAH

SEZNAM ZKRATEK ..... 2
ÚVOD ..... 3
1 ZÁKLADNÍ POJMY DIPLOMOVÉ PRÁCE ..... 5
2 DIVADLO – UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY, HISTORICKÝ KONTEXT, DIVÁK..... 8
2.1 DIVADLO – ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ..... 8
2.2 VÝVOJ DIVADLA V HISTORICKÉM KONTEXTU ..... 9
2.3 DIVADLO A DIVÁK ..... 13
2.3.1 Funkce divadla ..... 13
2.3.2 Dramaterapie..... 15
2.4 DIVADLO PRO DĚTI ..... 15
2.4.1 Vymezení, definice a rozdělení..... 16
2.4.2 Věk dětí a divadlo ..... 17
2.4.3 Divadlo jako výchovný prostředek ..... 18
2.4.4 Dětské divadlo z pedagogického hlediska ..... 19
2.4.5 Historie divadla pro děti ..... 20
3 PRAKTICKÁ ČÁST ..... 26
3.1 ÚVODNÍ ROZHOVOR ..... 27
3.2 AKTIVITY REALIZOVANÉ VE ŠKOLNÍM PROSTŘEDÍ ..... 28
3.3 DIVADLA DOSTUPNÁ PRO ZŠ ŠVIHOV..... 31
3.3.1 Stálá divadelní scéna Klatovy..... 31
3.3.2 Divadlo Josefa Kajetána Tyla v Plzni ..... 37
3.3.3 Divadlo Alfa..... 48
3.4 ZÁVĚREČNÝ ROZHOVOR ..... 52
ZÁVĚR..... 53
RESUMÉ..... 55
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ..... 56
SEZNAM OBRÁZKŮ..... 60

**SEZNAM ZKRATEK**

DJKT – Divadla Josefa Kajetána Tyla

ZŠ – Základní škola

ZUŠ – Základní umělecké škola

MŠ – Mateřská škola

## Úvod

*„Divadlo vychází ze života a do života se vrací.“ J. K. Tyl*

Divadlo je nedílnou součástí společenského a uměleckého života člověka. U dětí je to také velký pedagogický pomocník. Divadlo vychovává, socializuje, poučuje, baví. Je prokázáno, že divadelní umění má velký vliv na lidi a společnost. V některých dobách toho bylo využíváno a bohužel i zneužíváno, a to především u dětského publika. Současnost si toho je vědoma také, proto divadla tvoří a připravují představení vhodná pro dětské diváky a také vymýšlí akce a projekty, kterými lze nalákat děti do divadla a vychovávat si tak vlastní publikum již od nejtítlejšího věku.

V současnosti jsem zaměstnána jako učitelka v ZŠ Švihov a kromě Pedagogické fakulty Západočeské univerzity studuji ještě Konzervatoř v Plzni, obor muzikálový zpěv. Tato kombinace a vlastní zkušenost jak z divadelního, tak školního prostředí, mě dovedla na nápad pokusit se najít prostředky a způsoby, kterými lze u dětí mladšího školního věku zájem o divadlo zvýšit, což je i cíl mé práce.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy, stručný historický kontext, vztahy a zákonitosti na ose divadlo – divák. Prostor zde má i divadlo pro děti, jeho historie, pohled na divadlo z výchovného a pedagogického hlediska.

Praktická část je věnována plnění cíle práce, a to hledání způsobů a prostředků, kterými lze u dětí zájem o divadlo zvýšit. Jsou zde zaznamenány aktivity ve školním prostředí s konkrétní třídou, popsány jsou také výjezdy na představení mimo školu. Podrobněji jsou zde popsána divadla, které jsou v blízkosti ZŠ Švihov, a to Divadlo Josefa Kajetána Tyla v Plzni, Divadlo Alfa a Stálá divadelní scéna Klatovy. Slovo dostala také jedinečná činnost Základní umělecké školy Klatovy, která připravuje muzikálová představení, na která zve základní školy, a jichž se děti z těchto škol i účastní. V této části práce jsou také uvedeny rozhovory s umělci, kteří se podíleli na divadelních projektech a představeních pro dětského diváka a kteří mají také pedagogické zkušenosti. A to rozhovor s Martinem Šintákem, bývalým baletním mistrem a sólistou baletu DJKT a Lukášem Ondrušem, režisérem a členem muzikálového souboru DJKT.

Na závěr je zde zhodnocení akcí, kterých se účastnila zvolená třída, reakce dětí a také zhodnocení aktivit, které vytvářejí samotná divadla. Už jen to, že má o těchto akcích pedagog přehled, zajímá se o ně a účastní se jich s dětmi, zvyšuje pravděpodobnost, že vychová děti, které budou chodit do divadla rády a budou si divadelních umělců vážit.

Stejně tak je pro pedagogy i rodiče důležité vybírat kvalitní představení, na které děti vezmou.

## 1 ZÁKLADNÍ POJMY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Tato kapitola vysvětlí základní pojmy, které jsou důležité pro diplomovou práci. Převážně se jedná o termíny z divadelního pojmosloví, ale jelikož se práce týká přiblížení divadla dětem mladšího školního věku, je zde specifikována i tato vývojová fáze člověka.

### DIVADLO

Slovo divadlo vzniklo ze staročestiny a podle Václava Machka ho můžeme také přeložit synonymem podívaná.<sup>1</sup> Měli bychom zmínit i termín theatron, ze kterého vzniklo anglické theatre a německé das Theater, což také znamená divadlo. Jistě i v dalších jazycích bychom našli slova podobná slovu theatron, která vyjadřují tutéž věc. Tedy jakousi podívanou. Patrice Pavis konkrétně napsal, že „*divadlo je skutečně hlediště, náhled na určitou událost. Teprve následkem posunu ve vztahu mezi pohledem a pozorovaným objektem se stává budovou nebo místem, kde se koná divadelní představení.*”<sup>2</sup>

Pokud bychom se zeptali, kdy divadlo vzniklo, nebyla by na tuto otázku jednoduchá odpověď. Podle Oscara G. Brocketta musíme nejprve rozlišit divadlo jako takové na komplexní divadelní představení a na divadelní prvky. Divadelní prvky se mohou vyskytovat v každodenních aktivitách a vznikaly již u primitivních národů a kmenů. Tyto prvky můžeme identifikovat například v rozhovorech u dětí, když si hrají a ve spoustě dalších situacích. Podle Brocketta vznikalo divadlo společně se vznikem mýtů a rituálů. Lidé si vytvářeli různé mýty, ve kterých mohou vystupovat jako polidštěné nadpřirozené síly, mít na sobě konkrétní oblečení jako kostým a masku.<sup>3</sup>

V dnešní době je pojem divadlo používán velmi často. Divadlem je bráno vše, co nějakým způsobem baví a na co se můžeme podívat. Například i taneční vystoupení, šermířské klání na hradech, jakákoliv jiná show pro lidi. Divadlem bychom mohli nazvat i například muzikály na ledě, které jsou také v dnešní době velmi oblíbené.

Je však podstatné brát ho spíše jako kolektivní umění, kde je důležitá práce s prostorem a časem, s mluvou, slovy a nesmíme zapomenout na přímý kontakt s divákem. Divadelní inscenace je vybudována na postavách, které jsou mezi sebou v určitém vztahu a

---


[…]

ve škole a také zažily několik výjezdů mimo školu. Jeden chlapec ze 17 dětí bohužel svůj postoj k divadlu nezměnil a stále mu nic neříká, nebaví ho. Myslím si, že na tom, bohužel, mají velkou zásluhu jeho rodiče. Tvrdí totiž, že je kultura a umění zbytečné a divadlo stojí peníze. Naopak jednu holčičku divadlo natolik nadchlo, že se přihlásila do dramatického kroužku. Ostatní děti si všechny aktivity moc užily, paradoxně mi přišlo, že se během aktivit bavil i výše zmíněný chlapec. Tím, že si spoustu věcí vyzkoušely a seznámily se fyzicky s kostýmy, s loutkovým divadlem, dozvěděly se spoustu informací o hercích, si k divadelnímu umění vytvořily mnohem bližší vztah. Často si o přestávkách dokonce zkoušejí svá vlastní divadélka, která pak hrají svým spolužákům. Říkaly také, že je spousta věcí překvapila, a že se těší, až se zase do divadla s celou třídou vypravíme. Určitě je to pro ně velký společenský zážitek, ze kterého si odnesou spoustu zážitků.

## ZÁVĚR

V úvodu diplomové práce jsem si vytyčila cíl, kterým bylo hledání způsobů a prostředků, kterými lze u dětí mladšího školního věku zvýšit zájem o divadlo.

Teoretická část se zabývala divadelním pojmoslovím, historickým kontextem, problematikou divadla a diváka. Zde byla také sepsána podkapitola s názvem Divadlo pro děti, kde bylo popsáno, jaký vliv má na dětského diváka divadlo z pedagogického pohledu a jaký vliv má ve výchově dětí. Popsány byly funkce divadla a zmíněna byla i historie divadla pro děti.

Po prostudování odborné literatury proběhla praktická část, která vedla ke splnění cíle práce. V praktické části byly hledány a nalezeny prostředky a způsoby, kterými lze zvýšit u dětí zájem o divadlo. Byly to tyto aktivity:

- Rozhovory s dětmi
- Plná hra
- Zkoušení kostýmů
- Práce před a po představení
- Představení ve škole
- Hledání akcí a projektů, které nabízejí divadla v okolí ZŠ Švihov
- Rozhovory s umělci (Martin Šinták, Lukáš Ondruš)
- Představení mimo školu
- Závěrečný rozhovor

Při závěrečném rozhovoru, ale i během realizace výzkumu bylo prostřednictvím dětí potvrzeno, že tyto prostředky skutečně fungují a vedou u dětí ve většině případů ke zvýšení zájmu o divadlo.

Díky spolupráci s divadelními umělci, kteří s dětmi pracují, jsem se utvrdila v tom, že mé závěry jsou správné, jelikož se naše postřehy a postoje často nezávisle shodovaly.

Bylo samozřejmě také zjištěno, že pro to, aby učitel mohl zájem dětí o divadlo zvyšovat, je třeba mít přehled o kvalitních inscenacích, které okolní divadla nabízejí a také mít přehled o akcích, která divadla pro děti podnikají. Kvalitní divadelní představení mohou nabízet jak divadélka, která jezdí za dětmi do školy, ale i divadla mimo školu.

Kvalitní inscenace nabízí Stálá divadelní scéna Klatovy, kde se také hrají muzikály ZUŠ Klatovy. Divadlo Alfa a její loutková představení jsou také ověřeny jako velmi kvalitní inscenace. Bylo zjištěno, že i všechny čtyři soubory DJKT mají svá představení, které jsou určena dětským divákům, a dokonce se věnují projektům, díky kterým si vychovávají budoucího diváka.

**RESUMÉ**

Tato diplomová práce se zabývá tématem „Zvyšování zájmu o divadlo u dětí mladšího školního věku“. Obsahuje část teoretickou a část praktickou.

V úvodu teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy diplomové práce. Dále se práce již věnuje tématu divadlo. Je zde vysvětlen historický kontext, nastíněno základní rozdělení divadla podle vyjadřovacích prostředků. Důležitou částí je vztah a problematika na ose divadlo – divák.

Teoretická část se také věnuje divadlu pro děti. Zabývá se divadlem jako výchovným prostředkem a dívá se na divadlo pro děti z pedagogického hlediska. Popisuje a vysvětluje, jak je důležitý věk dětských diváků s ohledem na konkrétní představení a seznamuje se vznikem a vývojem divadla pro děti.

Praktická část hledá způsoby a prostředky, kterými lze zvýšit u dětí zájem o divadlo. Jsou zde prostředky, které lze realizovat ve školním prostředí a popsány jsou také výjezdy na představení mimo školu a akce, které divadla v okolí ZŠ Švihov nabízejí pro děti mladšího školního věku. Stálá divadelní scéna Klatovy, Divadlo Josefa Kajetána Tyla v Plzni a Divadlo Alfa. Řeč je i o Základní umělecké škole Klatovy.

**RESUMÉ**

This thesis deals with the topic "Increasing interest in theatre among younger school-age children". It contains a theoretical part and a practical part.

In the introduction of the theoretical part the basic concepts of the thesis are explained. Then the thesis already deals with the topic of theatre. The historical context is explained, the basic division of theatre according to the means of expression is outlined. An important part of the thesis is the relationship and issues on the axis theatre - spectator.

The theoretical part is also devoted to theatre for children. It deals with theatre as an educational tool and looks at theatre for children from a pedagogical point of view. It describes and explains how the age of the child audience is important with regard to specific performances and introduces the origins and development of theatre for children.

The practical part looks at ways and means by which children's interest in theatre can be increased. The resources that can be implemented in the school environment are described, as well as trips to performances outside school and events that theatres in the Švihov Primary School area offer for younger school-age children. The permanent theatre scene in Klatovy, the Josef Kajetán Tyl Theatre in Pilsen and the Alfa Theatre. We are also talking about the Klatovy Primary Art School.
