Průběh obhajoby diplomové práce:

- 1) Představení práce autorkou
- 2) Přečtení prozedury.
- 3) Zodpovězení otázek k obhajobě
čímž dohládatel probral
známé a hájil je
se tudíž
pro nejvyšší přeborů, a ústně,
na kterou bylo na základě
shusurků upraveno

Klasifikace:

Datum obhajoby: 14. 6. 2022

Průběh obhajoby diplomové práce:

- 1) Představení práce autorem.
- 2) Přetextuální posudek.
- 3) Zodpovězení otázek a obhajoba.

v abstraktu se opírají o
výzkum provedený matěm.

Reflektujete novou úroveň?

Prostředí podle vašeho
prostředí tak abstraktní.

Porovnejte přímky a realizace
praktické části se monografií
publikovanou v roce 19.

posun

Klasifikace: *velmi dobře*

Datum obhajoby: 14. 6. 2022

Průběh obhajoby Výsledek Podpis Podpis
Celkový výsledek obhajoby

Průběh obhajoby diplomové práce:

- 1) Představení práce autorkou
- 2) Půctem proudek.
- 3) zodpovězení otázek obhajoby

- kterou z realizovaných
aktivit promýšlet se
nejdůležitější a
nejúčinnější vzhledem
k současným výměnám
lájmu dítě o dovolenou.

Klasifikace: *veliká dobře*

Datum obhajoby: *14. 6. 2022*